

KẾ HOẠCH

“Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 2513/KH-UBND ngày 22/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021; Công văn số 2630/UBND-TCDNC ngày 31/5/2021 về việc thực hiện Đề án “tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”. Trên cơ sở đó, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, của Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân và Kế hoạch của UBND tỉnh đề ra nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực, thống nhất có hiệu quả từ nhận thức đến hành động của công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành. Đồng thời, tạo cơ sở triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật có liên quan về công tác phòng, chống tham nhũng trong thời gian tới.

2. Bám sát các nội dung hoạt động và tổ chức thực hiện theo Kế hoạch số 2513/KH-UBND ngày 22/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở phải tăng cường giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị, kiên quyết ngăn ngừa không để xảy ra tham nhũng trong phạm vi ngành Công thương.

4. Công tác phòng, chống tham nhũng phải thường xuyên liên tục, có biện pháp chặt chẽ không để sơ hở trong công tác quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ.

5. Chủ động trong công tác chỉ đạo, phối hợp, kiểm tra, đôn đốc trong hoạt động phòng, chống tham nhũng của cơ quan, đơn vị và người có thẩm quyền; đồng thời tập trung chỉ đạo, phối hợp hoạt động với cơ quan có thẩm quyền nhằm xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, các đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tham nhũng trong ngành.

II. Các nội dung thực hiện:

1. Tổ chức Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng và tham gia Cuộc thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật giỏi toàn quốc về pháp luật phòng, chống tham nhũng.

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Thanh tra Sở phối hợp với Văn phòng rà soát, xem xét cử người tham gia theo quy định.

c) Thời gian thực hiện: theo thời gian của Sở Tư pháp.

2. Lòng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong tổ chức các hoạt động Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (Ngày 09/11) như: Hội nghị Toạ đàm, Lễ Hưởng ứng.....

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Thanh tra Sở phối hợp với Văn phòng Sở rà soát cử người tham gia theo quy định.

c) Thời gian thực hiện: theo thời gian của Sở Tư pháp.

3. Lòng ghép công tác phòng, chống tham nhũng thông qua hoạt động Trợ giúp pháp lý.

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở thực hiện khi có yêu cầu.

c) Thời gian thực hiện: Cả năm.

4. Lòng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

a) Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở.

b) Cơ quan phối hợp: Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn.

c) Thời gian thực hiện: Cả năm.

5. Lòng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong các hoạt động chuyên môn thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt “Ngày Pháp luật” của cơ quan, đơn vị, địa phương.

a) Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở.

b) Cơ quan phối hợp: Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn.

c) Thời gian thực hiện: Cả năm.

6. Tuyên truyền phổ biến trên các phương tiện thông tin, đại chúng: trang thông tin điện tử của Sở; xây dựng thêm chuyên trang hoặc chuyên mục để đăng tin bài; tăng số lượng tin, bài tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng (bảo đảm cập nhật, thông tin thường xuyên theo tuần, tháng).

a) Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở.

- b) Cơ quan phối hợp: Thanh tra Sở.
- c) Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở có trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo thực hiện tại phòng, ban đơn vị được phân công phụ trách.

2. Trưởng các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc triển khai thực hiện những nội dung của Kế hoạch này.

Đơn vị trực thuộc Sở (Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại) căn cứ Kế hoạch của Sở Công Thương, tùy điều kiện tình hình của đơn vị, xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp, để Lãnh đạo đơn vị, viên chức và người lao động thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng tại đơn vị; thực hiện việc tổng hợp và báo cáo định kỳ (gửi về Thanh tra Sở) theo quy định.

3. Các tổ chức đoàn thể, Ban Thanh tra nhân dân Sở thực hiện tốt vai trò giám sát, kiểm tra các hoạt động tại cơ quan, đơn vị. Nhằm thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

4. Thanh tra Sở có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này; tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung công tác phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng định kỳ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021 của Sở Công Thương. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, phản ánh về Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết/.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Thanh tra tỉnh;
- Giám đốc và Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn Sở;
- Đơn vị trực thuộc Sở;
- Ban thanh tra nhân dân;
- Công đoàn, Chi đoàn SCT;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC



Võ Đình Vinh